UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL No. 85/2008 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 108-MR,
de 09 de junho de 2008, torna público o resultado final da seleção interna, aberta pelo
Edital No. 71/2008 – PROEN, de 2 (duas) propostas de criação de Grupo PET/UFMA, a
serem submetidas institucionalmente pela Universidade ao MEC, nos termos do EDITAL
No. 5/2008 – MEC, conforme se segue.

1. As propostas aprovadas pelo Comitê Local de Acompanhamento do Programa de
Educação Tutorial – CLA/PET – foram:

CURSO RESPONSÁVEL
Economia Prof. Dr. João Claudino Tavares

Engenharia de Eletricidade Profa. Dra. Maria de Fátima Santos Farias

2. Mesmo selecionadas no âmbito interno, as propostas acima referidas deverão ser
apreciadas pelo Comitê Nacional do MEC nos termos do Edital No. 5/2008 – MEC, e sua
efetiva criação na UFMA dependerá da aprovação final do Comitê Nacional.

São Luís, 28 de julho de 2008.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor de Ensino

Profa. Dra. IRAN DE MARIA LEITÃO NUNES
Presidente do CLA-PET/UFMA